EL .XVI.º CONCILIO DE TOLEDO.

XXXIV. El .vj.º anno que regnó Egica Flauio, fizo fazer el .xvj. concilio en Toledo, nonas de mayo, so Felix, primado de Toledo; et soscriuieron y arcobispos Faustino de Yspalis, Máximo de Emérita, Uera de Tarragona, Felix de Braguena, et sus sufraneos et sus uicarios.

EL .XVIJ. CONCILIO DE TOLEDO.

XXXV. El .vij.º anno que regnó Egica, fizo fazer el .xvij.º concilio en Toledo en sancta Leocadia, ó iazie su cuerpo, et fué se ² Felix primado, que fué buen omne et sancto et sauió; et soscriuieron y Faustino de Yspalis, et Máximo de Emérita, et Uera de Taragona, et Felix de Bragu[e]na, et sus sufraneos et los uicarios de los que non pudieron uenir.

DE LOS REYES GODOS ³ EGICA.

XXXVI. Eues ⁴ Flauio Egica, .iij. annos ante que muriere, puso á su fijo U[i]tiza, el que ouo en Çisilona, en el regno Gallazia ⁵, et mandól que morase en Tuda, la mas uiciosa ciudad de Gallia ⁶: alí echara á don Fáfila, padre de Pellagio. Pues Egicha ⁷, por razon de su muger, ouo de ferir con un palo en la cabeça et á ⁸ Fáfilla, et desso murió, et fué enterrado en .xij. annos ⁹, que es agora dicho Panpliga. Murió don Egica en Toledo de su muerte, et regnó Uatiza era de [d.]cc. et .xl.,

4 Tarragona. 2 so. 3 [pues.] 4 Euos. 5 Gallizia. 6 Gall[iz]ia: 7 Uitiza. 8 á. 9 Dozemanoa.

et regnó .ix. annos. Este començó bien, et tornó los exulados et ¹ aquel rey echara de tierra, et perdonó á los que el padre querie mal, et fizo concilio sobre ordenamiento del regno, maguer non es escripto. Pues que començó en todo mal, echó de tierra á Pelayo, fijó de Fáfilla, que pues lidió bien con moros; esto fizo por sanna que ouo con su padre Fáfilla. Comencó U[i]tiza de seer luxurioso, prenderse las mugeres de sus uasallos et de los otros por fuerça. Era estonz primado en Toledo Gunderico, bueno et sabio, et fué pus él Sindendo, bueno et sabio; este duró fasta el tiempo del rey Rodrigo, que se perdió la tierra. Uatiza, que creció en todo mal et uió quel contrallaua ² quel paraba rebel ³ don Sidendo, el primado de Toledo, et por los males que fazie aporfazaua, et que se enuiaua querellar et apellar á la cort del papa, ouo miedo quel podric uenir danno de Roma, fizo su cort, et mandó á los clérigos que casassen et tomasen quantas mugeres quisiesen, por seer bien con ellos, et mandó que non obedesciesen á Roma. Haúos el regno de los Godos, que era alto et poderoso, que tenie de mar á mar, de Tangi, cibdad de África, fasta el Ruédano, regno noble de buenos prncipes et de catholicus prelados et de buenos dichos, así commo de Leandro et de Ysidoro et de Ladio, de Eugenio et de Ildefonso et de Iuliano et de Fulgencio et de Martino Dumien[se] et de Ydallo de Barcelona et de Taio et de ⁴ Caragoça et de los sabios de Córdoua, tornado á mal et á poco seso et á sobeianía et á discordia et á luxuria, tan bien los clérigos commo los legos, los grandes et los chicos, los buenos et los malos. Pus Eutiza ⁵, por si non ⁶ teme ⁷ del regno que se leuanta su ⁸ guerra contra él. fizo derribar los muros de llas uillas et tornar las armas en reias et en legones et en lauores, que se non temiesen de usar su peccado et su mal. Dios ouo dolor del regno de los Godos, et ouo de crescer Thufredo, fijo de Recesuyndo, que deu[i]e por derecho heredar; et era buen ninno et de buenna uentura et amado de todos. A tiempo, por-

1 que. 2 [et.] 3 rebel[di]a. 4 T. de. 5 Uitiza. 6 porque.
7 temie. 8 leuantase.

que quiso regnar, echólo de tierra do'n naciera, et vino Thufredo á Córdoba, et allí seyendo casó con Tacisilona, que era noble et de grand linage ¹, et ouo en aquela muger á Rodrigo. Regnó Uatiza pues su padre Egica, et segudó de mas á Thufredo, et prísolo, et sacól los oios. Otrosí quiso fazer á don Pelayo, fijo de Fáfilla, á quien él ouo ferido de un fuste, por que murió; et non lo pudo prender, que Dios non quiso; et fuyóse en Cantabria, et allí escapó, et retóuolo ² Dios á su seruicio. Estonz Uatiza toliól el arçobispadgo de Toledo á don Sidedo en su uida, et diólo á su hermano que don ³ Oppa, arçobispo de Yspalis, ca era su hermano el factor en todo mal et en toda luxuria; et reuocó los iudíos, et tolió et quebrantó los priuileios á las yglesias del regno. Dios, que se nunca pagó del mal, fizo y uindicta: creció Rodrigo, et por amor del padre era muy amado de los Romanos, et dieron-les ⁴ ayuda, et leuantóse contra Uitiza, lidió con él, et prísolo, et cogolo ⁵, et así commo á él ⁶ fizo al su padre Thufredo, et exulolo ⁷ á Córdoba, et toliól el regno, et así murió era de [d.]cclj. Et maguer ⁸ dos fijos, Siseberto et Ebam, non regnaron, que los non quiso el pueblo por 'el padre, que les fué malo et cruo. Con ayuda de los Romanos, viuiento ⁹ Uitiza, regnó Rodrigo el .vij.^o anno del regno de Uitiza, en la era [d.]ccclix., en el .iiij.^o anno que regnaua Ulith, en la era de los Arabes .lxxxj.^o Regnó Rodrigo .iiij. annos, .i. por .iiij. uiuendo ¹⁰ Uatiza. Rodrigo ¹¹ echól de tierra et á Siseberto et á Enba, fijos de don Uatiza; et recibiólos don Reçilla, cuende de Tingitania, por amor que ouo con su padre don Uatiza. Auie estonz en Toledo un p[a]lacio que un rey ficiera etentar ¹², et puso y un cannado, et puso por fuero et por ley que nunca abriessen aquel palacio, et cada rey que uiniese que pudiese y su cagnado; et así fasta el tiempo del rey Rodrigo. Pues él non auiedo guerra nin coyta nin mengua, creció

1 linage. 2 rotonolos. 3 h. don. 4 dieron-le. 5 cególo. 6 él.
 7 Th. exulólo. 8 [ouo.] 9 uiuendo. 10 [sf]. .ij. 11 por R.^o Pus (?)
 12 executar.

coraçon por saber si auie tesoro en aquel palatio, et non quiso escuchar por conseio de los suyos, et fizo abrir el palatio, et non faloron y mas de una arca, et ya allí non pudo ser grand tesoro commo él cuidó; et abrieron el arca, et fallaron y un panno de seda preciado, á formas de omnes, et escripto aderedor; las formas de los omnes, que eran con barbas luengas et tocas en las cabeças, et uestidos anchos commo almexías; las letras eran griegas, abraecas et latinas et aráuigas, et todas diz[i]en esta razon: «Al tiempo que este palacio será abierto, et esta arca catada, et este panno sacado, se perderá Espanna, et perderán los Godos su regno, et ganarán ientes desta facion que son aquí.» El rey Rodrigo, en que uido esto ¹ non falló tesoro commo él cuydaua, de mas oyó tan mal mandado, ouo miedo, et pesól: fizo el panno tornar á su arca, et cerraron el palatio como ante era. Estonz era costumbre que los altos omnes enuiauan sus fijas á criar á casa del rey por criarsse de meiores maneras. Otro-sí enuió una su fija el conde don Iulian á tiempo, e sposóla con el rey Rodrigo. Pues el rey ouo su conseio sobre la demost[r]ança que faloron ² en el panno, demandó qué omnes eran, et faloron asi leuanto en ³ Arabia moros, que creyan et ⁴ la predication de Mahomad, et, maguer poco tiempo auie que se leuataron, que uençieron muchas faziendas. Sobre esto enuió al conde don Iulian, que era buen caballero et mucho ardit et lidiador, que fue[se] poner paz et concordia et amiztad con los moros de Arabia, et á la tornada que casarie con su fija. El conde pasaua la mar por recabar fazienda de su sennor: ó por muerte ó por uida que acaesçiese, comendó su fija et la muger et quanto auie. Entanto pasó el mar, et údose con los Arabes, et puso su amiztad buena et firme con ellos, et, quando tornó, falló su muger querelosa del rey: unos dezien que se yogó el rey con la condesa, los otros que con la fia, otros que con amas; pero, qual quier que fuese, todo era mal. Oyólo el conde, et pesól de coracon que andando en su seruicio tan mal